nuerunt. Cives etiam quidam Gandavi moti fortasse occasione probri suscepti vel perpessi vix se continuerunt. v<sup>a</sup> septembris se retraxit imperator ab Insula versus Curtracum, etc. Bastardus, eo tempore, de Fevyn ab hominibus comitis de Nassova insidiis apud Insulam occiditur, seu quia regi Romanorum significarat quosdam eum vel vivum aut mortuum Francis tradituros, qui maximo numero sub duce Aureliani convenerant in Atrebato, seu quia petitam pro scutifero quodam dicti comitis relictam divitem Insulanam quamdam matrimonio sibi copularat. De cujus bastardi nece tristis rex Romanorum in ultionem ejus a sacro loco tractos maleficos jussit obtruncari; recessit quoque mox comes, et una cum Philippo de Ravesteyn infra Duacum se recepit. Nec moratus est rex Romanorum in Insula, sed, continuo secum avectis majoribus machinis, in campum sese dedit apud suos in diversis locis ad succursum impendendum. Dum haec fierent, ultra petitionem de xx<sup>m</sup> librarum turonensium quam a clero rex Romanorum sibi mutuo, datis jocalibus in pignus, acceperat, iterum ab eodem clero novam exegit sibi dari decimam cum quadam verborum comminatione quia clerus respondere litteris tardaverat et se difficilem reddiderat, tum quia parum aut nichil rex adhuc cum suis perpetrarat, tum timore suorum hybernari quaerentium, ad ipsius cleri et ecclesiae necnon patriae grave praecjudicium atque gravamen intolerabile, etc. Finitis induciis, cum aliquid durantibus eis traditionis perpetratum esset in ipsum regem Romanorum, transacto festo Nativitatis Beatae Mariae, nec sibi villa Sancti-Quintini resignabatur, altera die, post festum Beatae Mariae Virginis Gandavi vi obtruncantur, quorum Franciscus de Coppenolla praecipuus habebatur, eo quod de Tornaco procuraverat bannitos clam intromittendos esse ad occidendum Gandavenses partem regis Romanorum observantes et omnes officarios, etc. Valde quoque cives attoniti reddebantur dum eorum quidam publicabantur machinatores, sed quod temere praesumptum extitit a Tornacensibus, quibus fidem inesse cives Gandenses crediderant, in lucem prodiit, unde plures denuo bonis fisco susceptis a Flandria praescripti sunt exulare alibi.

Romae papa Innocentius VIII<sup>us</sup> cum Ferdinando rege Ceciliae sive Neapolitano et aliis confoederatur. Imperator Fredericus ad oppidum Valen-chinas se contulit, filio suo rege Romanorum apud Keynodium cum exercitu suo mense septembri residente, et tractabatur de conventionem pacis inter

Romanorum regem et generum suum Karolum regem Francorum, octavum hujus nominis, etc. In principio mensis octobris, exercitu dilapso, tam imperator quam filius ejus rex Romanorum descenderunt in Antwerpiam, posita provisione ad oras Flandriae. Dicebant imperatorem cum grandi pondere denariorum abscessisse. Hommagium Flandriae, Arthesiae et Bolo-niae respuerat, nichil optinuit tamen Romanorum rex pro filio suo. Sed dolens, moestus et tristis apud Liram ad filium suum Philippum visitandum se recepit, et iterato Flandria petitam ei decimam concessit xxvii<sup>m</sup> aureorum in sublevamen collectae armatae sive debitorum contractorum occasione patris sui imperatoris, quem cives de Machlinia pro suis expensis aliquatiter in recessu suo retardare praesumpserant, et hinc tam imperatoris quam regis filii sui non modicam indignationem incurrerunt. Parum enim aut nichil imperator, quocunque locorum applicuit, de expensis hominum suorum solvere curavit, sed frequentissime ab eis quod gratis sibi optulissent cives aut patriam requisivit, quasi non ad aliam occasionem quam praetextu colligendi descendisset; unde ejus avaritiae dilapsi exercitus imputabatur culpa, atque ac filii sui regis Romanorum ejus adventus sic vertebatur ut cum magno dedecore concepta res in generum suum, regem Franciae, maneret infecta tametsi probrose: quod canticum adversariis haberetur, et nisi coactus miseratione vix a genero quasdam optinisset respirandi inducias. Dum haec fierent, rex Angliae Henricus de Richemonde filium suscepit ex conjugē sua, filia primogenita Edwardi, qui cum coronari petiisset, major Londoniensis accessit et imprecatus est regem, quod more praedecessorum non honoraret civitatem Londoniam atque nationes. Rex satis de audacia stupescens, nullo interprete aliunde quaesito, eidem majori dixit se nolle regi ut praedecessores aut honorare nationes quibus necessarius erat, quolibet anno, novus rex, etc. Ex hac hora major ex Londonia coepit ejicere Theuthones et inire simultates cum nonnullis ad novum regem instituendum, filium ducis Clarentiae, fratris quondam regum Edwardi atque Riquardi, qui quidem filius ex parte matris dux Verwecii in Yrlandia observabatur.

Eodem tempore, scilicet circa initium mensis octobris, princeps Aragoniae, dicens se justum heredem, cepit Nannetis, favore nobilium. Rex autem Francorum illic suos concite direxit ad tutelam patriae Britanniae resumendam, praetendens more praedecessorum suorum jus aliquod in

ea : sic nova videbatur oriri guerra pro patria optinenda. Cumque rex Romanorum dictam apud Bruxellam in Brabantia teneret, convocatis statibus ecclesiasticorum, nobilium atque communitatum omnium patriarum filii sui, sibi obedientium, non modo Franci tueri cupientes occupata loca sibi rejecto timore confederata, sed ad Morinum recuperandum villamque Sancti-Oudomari conquestandam, summis conatibus vires resumpsere, tenuitque satis rigide Parvus Salazart cum suis Morinum per tempus, nec non dominus Petrus de Xanctreijn, de consensu Philippi, domini de Veris et de Bevere, etc., oppidum Sancti-Oudomari ingressus est mense octobri praefato, Philippo ad regem Romanorum vocato, etc.; nam dominus Jacobus de Lucemburgo, frater Ludovici quondam comitis Sancti-Pauli, Parisius obruncati, missus erat ad rectores oppidi praefati ex parte regis Francorum ut peteret an sicut Aria partem ipsius tenere vellent ipsi, nec administrare necessaria illis qui Morinum observabant. Cui responsum extitit factum per dominum de Viarez, cunctis audire volentibus, ex parte loci : quod neutralitatem quam eis rex Francorum ultra sub sigillatione propria optulerat, omnimode firmam et ratam cives loci manutenere vellent. Hinc dictus Jacobus cum suis salvum se recepit in Attrebato. Mox homines domini Philippi des Quordes totius Arthesiac capitanci supremi ceperunt quamdam domum Philippo de Burgundia, domino de Veris et de Bevere, pertinentem, ad parvum miliare de villa Sancti-Oudomari, vulgariter dictam Quesne sive Alin. Imperator, interim recedendo, dum de Machlinia et Bruxella vellet ad expensas villarum liber sine solutione suorum se retrahere, parum absuit ne tumultus excitaretur. Sed apud Nuchiam dies aliquot retardare cogebatur, sive simili occasione sive belli causa, quod Colonienses cum Juliacensibus inierant; ad idem se Arenbergenses fratres contra electum episcopum Leodiensem et ejus fratrem de Heurne dominum de Montingny surrexere. Mensibus novembri et decembri superhabundabant nix, ventus, pluvia, gelu, quibus temporibus, rege Romanorum apud Bruxellam exeunte, plures apud eum legationes regum atque ducum convenerunt, etc., rumorque factus est de rege Angliae deponendo et filio ducis Clarentiae introducendo tanquam vero herede; de treugis etiam dandis per Francos habita fuit mentio; sed qualiter contingeret fieri, varie tractabatur. Mare servabant Dani sive Australes, contra quoscumque praeter eos qui de Flandria, Brabantia, Hollandia et Zelan-

dia ingrediebantur. Frustratus comes Polanus de sponsa sua, sorore conjugis domini Philippi de Bevere, filia domini Wulfrandi de Veris, quam filius domini de Breerode surripuit, non modicam tulit iram. Eo tempore, cum natus esset filius Henrico regi Angliae et paucis diebus vixisset, conjunx ejus in reginam se fecit coronari. De Taruanna dubitavere plures ne defectu provisionis iterum Francis daretur, sed in fine mensis januarii profecti per monasterium Dunense nobiles Herbertus de Nassoua, Philippus de Burgundia et Johannes de Burgundia, praepositus Beatae Mariae Brugensis ac Sancti-Oudomari, cum multis aliis tempore affuerunt, ac ignorantibus multis hoc modo rex noster et genitor Philippi principis incliti, cognomento de Austria, facta convocazione curialium Bruxellae, subsequutus est, prius filio suo domino Adolpho Clivensi commendato, cujus Adolphi filius Philippus ductor regalis exercitus constitutus cum Namurcensibus, Hannoniensibus et nobilibus Brabantiae clam per Duacum girando venit ad ipsum regem, se secreto tenentem apud Sanctum-Oudomarum, cujus armata remansit in Archis juxta dictum oppidum. Nobiles vero praefati qui Dunis recepti hospitio fuerant, satis egerunt ut conditionaliter rex Romanorum pristinum juramentum pro filio suo renovaret, quatinus, nisi Francorum rex dampna illata villae et civibus Sancti-Oudomari repararet infra tres ebdomadas, relicta neutralitate villa praefata deficeret ad dictum regem et fidem ei pro filio suo tanquam vero domino et heredi daret. Interea cum fame tanta stipendiarii infra muros civitatis Morinensis urgerentur ut canes et equos in escas sibi pararent et a diversis insultibus lassati deficere se significassent domino Karolo de Saveuze tenenti se apud Rugheschuere, xxvi<sup>a</sup> januarii, sumptis victualibus in sacculis ad haec deferenda, noctu signo dato per tintinnabula gregum aut armentorum, ante portam deputatam ipsa victualia cum sacculis effudit, rediens juxta castrum Francorum, qui posuerant obsidionem, quibus mane seiscitantibus ad quod tintinnabula sonassent, apparuit obsessorum de victualibus provisio, sacculis ad muros expansis et pendentibus. Sive timore igitur regis Romanorum et exercitus Flamingorum, quorum numerus ad xxv<sup>o</sup> millia hominum aestimabatur, sive terri de capitaneo regis domino Philippo, qui cum pluribus equestribus advenerat et ob Sancti-Oudomari nutationem mox assultibus duobus acerrime concessis, nec proficientibus eis, ipsi Franci terga verterunt, ad oppida proximiora sese recipientes. Tunc

penultima januarii Romanorum noster praepotens et metuendissimus rex victualia de oppido Sancti-Oudomari cum gravi fecit exercitu conduci infra Morinum, et regratiatus est capitaneis loci, praecipue Johanni Salazart, Hispano, domino Sancti-Martini, qui inter inediae et pericula varia fidelis servus perstetisset, missisque Flamingis, pro numero tamen aliquibus retentis, in propria apud Sanctum-Oudomarum duos ibi capitaneos ordinavit, videlicet comitem de Nassoua, generalem Flandriae capitaneum, et dominum Philippum de Ravesteyn, Burcharium cognomento, post Philippum des Quordes, ductorem Francorum appellatum. Non absque misterio ipso solempni die Purificationis Beatae Mariae propter inopinata nova significata de Francis qui cum fratribus Arenbergensibus Leodiensem episcopum et civitatem ipsam obsederant, Romanorum rex, relicta cura suis ordinatis capitaneis, de Sancto-Audomaro recessit et per Duunkerkam renovato juramento pergens ante monasterium Dunense, se iv<sup>a</sup> februarii recepit in Novo-Portu, deinde Furnis, et quantum possibile sibi laborando ut Leodium obsessum liberaret, ut sanguinem Arenbergensium deleret, qui mala tanta suis patrianis irrogarant. Erat autem praeter Guillelmum et Adolfum extinctos, duo superstites fratres eorum, Everardus et Robertus, qui, ut filium suum introduceret, cum Everardo temptavit, vocatis Francis et Lotharingiis, Leodium obsidere. Verum quid actum sit scriptor suis diebus ignoravit. Dum sic serenissimus rex noster inter adversantes hostes invigilaret, significatione responsoque mitiori factus est rumor ut de pace regum tractari dominus Anthonius bastardus Burgundiae procurasset ea conditione ut, relegato ex Francia Philippo domino des Quordes, tota Arthesia cederet regi Romanorum in jus filii sui Philippi ducis, pro quo dictus dominus Anthonius eundem comitatum regeret ad profectum et utilitatem nepotis sui ducis scilicet Philippi usque ad annos aetatis majoris. Sed haec in dolo conficta fuere. Nam ut recessit rex noster, et ad victum necessaria Morinensibus dominus Ludovicus de Bonderiis ex Sancto-Audomaro tute cogitaret inferre, manibus Francorum incidit cum suis, nec morati sunt capitanei diutius in eisdem locis, licenciatis universis. Sic exercitu soluto Burgundorum et provisione facta de victualibus Francorum, terror omnes post tergum nostri regis relictos effugavit ad obprobrium laxis atque cauponibus decantabile. Verum quaecunque gerenda forent constabat illum Philippum dominum des Quordes non ignorasse,

qui, mediante gratia regis Romanorum, dum Ariam et cetera loca Arthesiae sibi resignare proposuisset, quatenus contracto foedere se alienaret a regno Franciae in quo multos habebat aemulos, et ad regem Romanorum deficeret, sive veritate sive dolo temptata per eum res fuerit ipse scriptor suis diebus nichil aliud determinare valuit. Nam ad muscipulam extensam ut innodaretur rex noster aut quidam suorum, Francorum vertebatur intentio, sub colore deditiois Arthesiae. Insuper sub spe tractandi debuisent ex parte regis Francorum villam Sancti-Oudomari petivisse Anthonius de Burgundia, Jacobus de Lucemburgo, dominus de Mony, sed praetextu currentium ex Morino et Aria non comparuere: sic quoque factum est ut nisi supra tres principales villas Flandriae stipendia pro 11<sup>e</sup> lanceis accipienda concederentur villae Sancti-Oudomari, a neutralitate sua dictum oppidum non recederet, licet itaque servata neutralitate qua cives sese continebant, Francis magis quam Burgundis comperti sunt fuisse fideliores. Caesis enim per Morinum tenentes fere c Francis ac totidem captis prope Ariam incolae Sancti-Oudomari subtraxerunt Morinensibus multa victualia, dumque quodam vice praedandi ex Morino Burgundi clam putarent exire, ductoribus corruptis, ducenti aut circiter ex ipsis Francorum insidiis perierunt, deinde captivis altero pro altero relaxatis atrocius instaurare cursitatores utraeque partes inceperunt. Ad regem Francorum Philippus des Quordes ascendit ob ingentem curiae regalis divisionem nobilium qui hinc inde dispersi citius e regno profecti sunt, nonnullis captis qui serenissimae majestati regali inceptum regimen exposuerant, et tam ecclesiasticis quam nobilibus et praecipue Philippo de Comyngio, flandrita, tanquam regis Francorum insidiatore. Sed quod evenit scriptor ignoravit sicut et quomodo Jacobus de Zaboudia, comes dictus Sancti-Pauli, perierit; ejus omnia dominia fisco per Flandriam occupata in manibus Philippi filii domini Adolphi de Ravesteyn posita fuerunt. Spatium igitur horum litum est ad aliqua conscribenda quae contigerunt in regno Franciae, ubi tam magna principum exorta est scissura ut pene omnes regio de sanguine nati, relicta gubernatione dominae ducissae Bellijoci, alius se juxta ducem Britanniae, alius juxta ducem Borboniae vel Alenconiae receperit. Rex vero paravit exercitum in ducem Britanniae, qui ducem Aurelianensem attraxerat, et ligei facti sunt cum rege Romanorum, prout nuntii eorum qui Brugis in principio mensis martii applicuerant, publice declaraverunt, etc. En

qualiter mulieris unius motione moti sunt ad ignominiam sanguine cari cum nichil tamen ab ea perpassi, nisi forsitan os sublimis, intellectus et nonnulli sensus imperitiam seu mentis pravitatem valuerunt contueri, quo factum est dicta ejus incusare et hostiles in eam sumere inimicitias cogebatur. Invitus ab ea Renatus Lotharingorum aut Tulingorum dux propterea discessit quia nobiles et intelligibiles animo se retrahere conspexit a curia regali, sic ut regnum in ore famulorum unius mulieris stare videretur.

1487.

Mense martio ante Pascham anni M<sup>i</sup> CCCC<sup>i</sup> LXXXVII<sup>i</sup> frater episcopi Leodiensis, dominus de Montigny, capitaneus regis Romanorum, dum insequeretur Robertum et Everardum fratres Arenbergenses in confinibus Hammoniae, ex ictu sagittae veneno mixtae tactus post biduum interiit; cujus morte rex contristatus ad resistendum praefatis Arenbergensibus providit, ac trium statuum convocatione Brugis xx<sup>a</sup> martii observata multa et grandia vel ardua rex proponi fecit coram eis, ad quae responderunt vocati ac deputati. Cumque haec fierent tanta frigoris et ventorum inhorrui immensitas ut ea quae paulo ante pullulare supra terra perpulchre cernebantur, illico emarcuissent ac si exustans flamma pervolasset omnia. Item in vigilia Dominicae Palmarum, Brugis quarteriatus fuit quidam de Gandavo oriundus, nomine Johannes de Mille cum duobus aliis qui cum eo de homicidio fuerant accusati ac decollati. Sed hic Johannes patentes litteras ad Philippum des Quordes supra se habuit, a quo cum ejectus fuisset de propugnaculo juxta Antverpiam ad Franciam migravit, et receptus fuit cum nonnullis, ac cum certis deputatis sibi reversus est nuperrime, secum deferens intoxica oblata quibus regem Romanorum putabat perimere et intercipere Morinum, quapropter ut traditor distractus fuit. Quae vero mox evenerunt de Morino ac patria Leodiensi scriptor hiis suis diebus plane non intellexit, etc. Postquam tamen Leodiensis episcopus Brugis a bankariis levasset ingentem denariorum summam, repatriando cum Everardo de Marchia alias dicto de Arenberga convenit, eo quod ceteris fratribus extinctis faciliter ipse trahendus fuerat ad concordiam. Porro de negotiis concernentibus Romanorum regalem majestatem plura sequenti-

bus annis posteri sunt deelamaturi quia Flandrenses dilationem super petitione regis facta post Pascha quaesiere, quae (utinam votivis aut salutaribus effectibus!) incolas et patrianos a Francorum et Anglorum molestissimis invectionibus terra marique liberos reddidisset; sed, heu! tarde. Pecuniarum causa quae vertebatur, fuit inextricabilis erroris innodatio, prout sequenti anno per scriptorem in parte deducetur, quum de maximis bellorum eventibus tractabitur, quum necdum bella Turehorum aut Sarachenorum sed inter se mutuo christianorum concertantium praelia perpensabuntur. Verum hoc anno et mense, finaliter recte ante Pascha anni instantis LXXXVII, regalis sedes Sarachenorum quae tenebatur apud Granatam, populosam et opulentam civitatem, Fernando regi Castellae XXI<sup>o</sup> subicitur ingenti bello ac strage Sarachenorum, et volunt hoc bellum inter Sarachenos et christianos fuisse centesimum sexagesimum secundum, prout in excerpto nostro de regibus Romanorum liquido continetur, in quo de singulis bellis eorundem christianorum et paganorum pro modulo replicatio compendiosissima denotatur, tam sub annis nostrae salutis quam regiminis singulorum regum et imperatorum Romanorum. Ob amorem et laudem Maximiliani, filii Frederici III<sup>i</sup> Caesaris et imperatoris christianissimi, qui filiam suam unicam nuptiis hoc tempore exposuit, instantia Sigismundi ducis Austriae, fratris ejusdem Frederici III<sup>i</sup>, qui, cum esset octogenarius valetudinariusque decrepitus, Ytaliae seu Lombardiae bellum indixit eis qui in regem Romanorum recipere nepotem suum Maximilianum refutarent, quem salutatum nomine Venetorum Hermolaus Barbarus patricius ab eis Brugis directus venit, ubi et Fredericum imperatorem reperit, cujus oratio sic incipit :

« Postquam litterae tuae, sacer imperator, jocundissimum rei publicae nostrae nuntium attulere, Maximilianum Celsitudinis Tuae filium, principem »  
 » celeberrimum et fortissimum, admirabili populorum et optimatum consensu electum et salutatum esse regem Romanorum, Senatus et universa »  
 » civitas, non contenta id per epistolam fecisse, congratulatum utique nos »  
 » misit, et in mandatis adjecit ut magnitudinem gaudii sui quod pro tanta »  
 » re merito concepisset, non duobus modo vobis, principes invictissimi, sed »  
 » Galliae, sed Germaniae, sed omnibus gentibus nationibusque conspicuam »  
 » et testatissimam faceremus, tum quia nichil tam amplum, tam gloriosum »  
 » Sacratissimae Majestati Vestrae potest contingere, quod sibi quoque pro

» sua in vos observantia, fide et benevolentia non commune putetur, tum  
 » vero maxime quia christianum nomen et Romanum imperium hoc altis-  
 » simo providentiae vestrae consilio divinitus amplificatum sit. Hoc tanto  
 » et communi bono sic afficitur nostra universa res publica, ut sollicita sit  
 » admodum ne laetitiam incredibilem suam oratione consequi valeamus.  
 » Quamquam enim, Caesar gloriosissime, ut a te primum incipiam, regem  
 » Romanorum te vivo renuntiari permiseris, et multa sint alia tuorum ope-  
 » rum egregia tum bello tum pace monumenta, quorum prosequutio nec  
 » loci neque temporis hujus est, nil immortalis tua memoria dignius hoc  
 » uno facto fuerat expectandum, in quo opinione nostra fructum omnis  
 » antea vitae maximum peperisti, quod filium generosissimum insti-  
 » tuisti, qui necdum gentem nobilissimam sed populum ferocissimum na-  
 » tionesque bellicosissimas non minus armis quam sapientia vincere pos-  
 » sit. » Haec de epistola, acta III<sup>o</sup> nonas augusti, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXVI<sup>o</sup>,  
 apud Brugas seu Gesoriacum. Sed laetitiarum extremitatem pro sequenti  
 anno luctus occupavit, dum oppidum Sancti-Oudomari traditum sit, etc.

Sedente in Urbe sanctissimo nostro patre Innocentio octavo pro III<sup>o</sup> anno  
 suo, Frederico Caesare III<sup>o</sup> ac C<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> Germanorum ordine, tanquam duobus  
 in utroque regimine Christi vicariis, tot praelia, tot adversa tempora miran-  
 da conspiciuntur, ut actas praecedentium tulisse tanta mala nusquam repe-  
 riatur. In omnibus enim mundi plagis nova malorum nequitia et iniquitas  
 homines omnis conditionis, ut tempestas quaedam (utinam transiens et non  
 in pejus perseverans!) involvit, et, ut a sanctuario Dei primum ordiar, in quo  
 peccatorum origo superba viguit ambitio, nil scelestius avaritia colebatur,  
 et ideo contra id solito atrocius processum est, tum a coaequaevs filiis, regi-  
 bus, principibus et nationibus, tum a perfidis Sarachenis, Turchomannis ac  
 Tartaris qui, dissentientibus christianis, ab oriente, meridie et Affrica, hii  
 in Pannoniam, hii in Apuliam usque signa posuere, urbem atque sedem  
 Petri Christi vicarii in terris occupaturi, etc. Non enim Mathias, rex Un-  
 garorum, regnum Bosnae tueri potuit quin a Tartaris ipsum cum aliis multis  
 conquestatis repeteretur; sed solus in regno se contra partem Frederici III<sup>i</sup>  
 tuebatur. Invitati Turchomanni, nec invito Ferdinando, rege Neapolitano  
 et Ceciliae, sese diffundere per Ytaliam et vagare permitti, prout in contextu  
 tangetur in generali, ruinam minabantur; et pro fide et limitibus ejus am-  
 pliandis, Fernandus Aragoniensis sive Navarrensis rex XXI<sup>us</sup> Castellae, tan-

quam egregius miles, ut decet christianissimum regem, caesis Granatensibus, bello sibi civitatem et omnem Granatae provinciam conquestare ceperat et praelia continuavit aequissime, etc. Reges vero nostri Francorum, Anglorum et aliorum climatum in seipsos arma crudeliter converterunt et heu! sacro fraterno sanguine maduerunt campos, prout in contextu legendum est. Agentibus enim fautoribus et ex-gubernatoribus castrum de Sithiu, id est Sancti-Bertini vel Sancti-Oudomari, traditum est oppidum istud insigne et ultimum de comitatu Arthesiae conquestandum, postquam decennio se defendisset adversum regem Francorum et domui Burgundiae diu adhaesisset, in manus Philippi des Quordes alias Crieveker, dominica mensis maii ultima quae fuit vi kalendas maii, resignantibus claves Antonio de Heymont, Johanne de Haine militibus et ceteris civibus ac legiferis oppidi, tam suptiliter ut nomine Philippi de Burgundia pars una muros ascenderit et pars altera navicella sub claustro Sancti-Bertini immitteretur. Nec vox audita adversariorum, nec levatum belli signum, donec omnes cum traditoribus theatrum occupassent; voluitque resistere eis cum paucis loci tutor designatus dominus Johannes de Calchia-Reginaldi, qui mox cum suis prostratus et peremptus est; deinde suspecti omnes fere de parte Burgundorum, pluribus evadentibus per muros, aut se praecipitantibus aut aquis se committentibus, quorum plurimis sauciis repertis fugaque salvatis, submersis aliquibus, de misera invasione ac civium caede peracta vicinis prima nova referuntur. Venit autem Furnis navicella Balduinus de Lannoys, dominus de Fresnoy, frater abbatis Sancti-Bertini, cujus ex ore qualia perpetrata sunt ab hora secunda post mediam noctem ejusdem dominicae usque ad meridiem sequentis feriae secundae, satis inhumanum sonare videbatur ut ab hiis quorum praecedenti die societas amicabile in conviviis habebatur, nec parva severitas injuriae consociis atque concivibus inferebatur. Eadem quoque die et eodem haud dubio proposito Gandavi tumultuatum est introeuntibus publicae quibusdam proscriptis circiter xviii, tensis ad emittendum cordis arcuum suorum, et per vicum ubi contubernales sagittarii convenerant, signum Sancti Georgii, prout moris est, e fenestris ostentantes, et hii proscripti cum eodem signo vociferantes: « Vivat dux » Philippus et Sanctus Livinus! » in ingressu domus legiferorum obvium habentes unum mox peremerunt, declinantibus periculum eorumdem ceteris legislatoribus, Johanne caeso Varnewyck, Rolando Wedergraet resistente

ac Judoco de Ghistella milite, filio Gerardi, etc., qui cum essent praestantiores nobiles, magnam partem civium in succursu vocaverunt, et comprehensis circiter v<sup>c</sup> vel vi<sup>c</sup> de seditiosis illis proscriptis, ceteris fugientibus, vulgus sedaverunt, et obtruncati fuerunt rigore justitiae captivi. Fuit et eadem dominica die Romanorum rex Brugis omnium istorum nescius, quousque sequenti die de talibus informatus disponderet quid agendum restaret. Itaque concilio et civibus adunatis, cum illi de Morino se fortes ad quindecim dies assererent contra adversarios, quid actum sit aliter ad longum patere potest. Philippus enim de Ravesteyn, pro Philippo de Burgundia, domino de Bevere, designatus armatae ductor, in West-Flandria gentes suas apud Brougburgum, Gravelingham et Duunkerkam collocavit. Daniel vero de Moerkerke, supremus ballivus Flandriae, capitaneus pagi Brugensis et dominus Jacobus de Voocht, territorii Furnensis, dominus vero de Pamele, capitaneus Noviportensis, et ceteri ordinati contra Francorum insultus sese tenebant. Regis autem Romanorum gardia versus Morinum tetendit, et dum Franci loca quaedam pertinentia duci Aurelianensi ligo regis praefati temptassent invadere, dux Lotharingiae adversum eos arma sua paravit. A Burgundia x<sup>m</sup> Suetonum descendere in ejus adjutorium contra Francos dicebantur. Balduinus de Burgundia, cum nuntiis ducis Britanniae, qui jam occurrerat in campis eisdem Francis cum collegis suis, praefato duci per mare laturus auxilium, transfretavit. Sic omnia commota iri visum est et vulgari murmure prius Arthesiam igne et gladio fore recuperandam quam adversariorum jugum diu ferendum esse per principes conjuratos ferebatur opinatum; ferebatur et tumultu vulgari actum ut pulsus Francis domini de Chastel-Dion et de Vergy Burgundiae comitatum interceptissent et cum Suetonibus ducatum velle recuperare, item et bellum a Britonibus, victoriose caesis multis de Francia, optinuisse eodem mense; sed sequenti mense rex, in propria tanto exercitu superveniens, in fugam misit Britones ut vix evaderent.

Mense vero junio regnum Angliae nutavit utram partem teneret, an Margaretae relictae Karoli, quondam ducis Burgundiae, etc., an Henrici de Richemond, campos observantium. Cecidit comes Lincolnensis et Martinus Zwarte cum fere v<sup>m</sup> hominum, sed rex, pie cum extraneis agens, omnes de Yrlandia captivos strangulari mandavit; captus quoque fuit juvenis dux Clarentiae, quem subtiliter comes de Suffole liberans transfretavit cum

eo et apud Guizam se recepit. Sed dicere verius voluerunt ipsum non comparuisse hoc praelio, quod actum est tam temerario ausu ut x contra unum frustra pugnasse viderentur; verum ipsius filii de Clarentia exercitus subsequens bello temptavit ipsum Henricum de Richemont bis excipere; tandem ipse Richemont profligatur, et Clarentiani treugas cum rege Romanorum inierunt in fine mensis julii, ut sequenti patet margine. Ad dietam circiter in sabbato octavae Sacramenti praefixam praelio pro negotiis Flandriae deputati a rege Romanorum capitanei Karolus dux Ghelriae, Philippus, filius domini Adolphi Clivensis, cognomento de Ravesteyn, Hubertus comes de Nassouwa, seneschallus Brabantiae, Johannes de Egmont, dominus de Yzelsteyn et quamplures alii convenerunt circiter omnes apud Casletum ad xviii hominum, et in vigilia Beati Johannis-Baptistae ceperunt iter ad Novum-Fossatum cum ii<sup>o</sup> curribus victualium, ut sequenti die Morinensibus inferrent necessaria sicut fecerunt. Irrumpentibus ex Aria quibusdam equestribus Francis, sed insultare non audentibus, cum scirent quosdam interceptos Francos ab Alemannis, ferme cc qui deferebant sociis suis necessaria tenentibus Regneschuram, relictis itaque provisionibus, mox ut apud Casletum rediissent, dicti capitanei solverunt exercitum qui dilapsus hinc inde non parvum incolis gravamen intulit. Quibusdam navigia petentibus per regem Romanorum in Zelandia praeparata ut in Britanniam aut alibi per mare vagarent, quibusdam labentibus ad loca deputata vel in propria sese recipientibus, interea de rebus per Martinum Zwart in Anglia gestis non fauste consultatum est, induciis inter Anglos et Flamingos expiratis ipso die Sancti Johannis-Baptistae, qualitercumque tueri Flandria posset a duobus adversariis, etc., ac de Antwerpia regis dicti praestolabatur adventus in Flandria quatenus provisionem sumeret. Fortiter enim Franci, cum Philippo des Quordes, Johanne de Bellay, domino de la Flotte, ac ceteris, opidum quod nupar ceperant Sancti-Oudomari munire coeperunt ut hinc in Flandriam totam debacharent; nam compertum habebant odium Theutonicorum Flandriam vastantium, esseque plures favorabiles Francis ipsis etiam patriae nobiles, in signum cujus dominum Johannem de Burgundia, praepositum Sancti-Donatiani, ex Sancto-Oudomaro dimiserunt absolutum, et, ut aliis quae viderat relatu patefaceret, Brugis destinarunt; cumque per singulos venisset ut referret gratiarum actiones, ait illi dominus

Johannes de Bellay : « Custodiat me Deus a manibus vestris! » Verum nonnulli confictionem putabant et sinistra interpretatione alia carpebant, quasi a longe res machinata deducta jam se prodidit in effectu. Dum haec fierent, in Anglia comes Lincolnensis et ceteri partem tenentes filii ducis Clarentiae una cum Martino Zwarte, fere caesi sunt ad III<sup>m</sup> hominum ab Henrico de Richemont. In octava sancti Johannis-Baptistae ex Sancto-Audomaro Philippus des Quordes obviam ivit dominae comitissae Sancti-Pauli, quae se recepit in loco praefato. Mox idem Philippus versus Duacum cum omni potentia sua se repperit, aestimans furtim similiter opidum ad horam datam ingredi; sed fefellit eum machinatio. Deinde per pagum Insulensem iter faciens, cum praeda plures captivos secum accepit, et, cum de Aria peteret opidum Sancti-Audomari, parum abfuit quin incidisset in manus Burgundorum Morinum observantium, qui captivum ceperunt quemdam alium de Francia vidammum Ambianensem. XII<sup>o</sup> autem julii, cum haec fierent et ex opido Sancti-Oudomari praefatus Philippus obsidionem admovere coepisset ad Morinenses, Johannes de Commingiis et Rolandus Halewyn, capitanei de castris Brougburgh et Gravelingha, temptaverunt furtim, faventibus quibusdam civibus, opidum Sancti-Oudomari surripere Francis, quos fortuna fefellit, caesis nonnullis atque jugulatis civibus.

Eodem mense, Franci frequentibus irruptionibus ante Insulam comparuere, scientes bastardum Sancti-Pauli cum stipendiariis illius loci infra Morinum se dedisse, Hispanorum capitaneo Alvorano dejecto. Prospero flante vento, fere II<sup>m</sup> v<sup>o</sup> stipendiarii versus Britanniam navigabant; nam civitas Nannetis obsidione regali liberata, non sine strage multorum, eosdem petierat contra regem Franciae, cujus aliquot naves piraticae tam a Danis quam a Flamingis mare tenentibus expeditae fuerunt. Rege Romanorum apud Antwerpiam sedem tenente, multa Gandavi machinata sunt in ejus praesudicium, signanter occasione suae monetae currentis quam rectores aut vulgares refutaverunt, quia levi pondere dispensabatur supra valorem, et inter vulgares jam provisiones adhibebantur ne tanti regis ex improvise praemerentur occursu. Disperso regis nempe exercitu per totam Flandriam pedestri, juxta cum pars equestris remansit circa Antwerpiam, et altera pars Hannoniam elegit, misitque rex apud Teneraemondam, ut contribueret opidum istud ad manutenendam guerram, similiter et apud Alostum, qui se

magna commiseratione conati sunt excusare, nec posse dare quod non habebant. Jussu igitur regis ad captivitatem tracti, pro vita redimenda violentiam ac perperam sustinere quamplures. Gravatus proinde populus in West-Flandria ab externis cursoribus qui oras patriae dicebantur observare, coepit in eos propter excessus suos arma parare, nam cotidie regis expectabatur in campum aditus ut bellum in hostes deliberaret; sed quia conventionem aliquam vulgus ignorabat, arma fieri vetitum rege exsimulavit et Flandriam derelinquendam ab ipso rege si denuo collectio quaedam deputaretur, aut ultro adversariis tradendam per quosdam nobiles, quemadmodum de opido Sancti-Oudomari practicatum erat, nec sine causa. Frequentius Franci ante Insulam comparuere, ubi solus armiger cum paucis, frater scilicet bastardi de Fevyn, ipsis Francis se opposuit.

xxvi<sup>a</sup> julii anno ut supra, factione Philippi de Crievecuere, domini de Quordes, cum nonnullis vigiliis secundas observantibus, in Morino, quidam custodientem signum ab alta turri ecclesiae secum ne daret de Francigenis muros ascendentibus stare pellegerat, spe praemii polliciti tractus, circa vii<sup>ma</sup> horam ante meridiem, nocturnis vigilibus pausantibus; civitas ipsa Francis cessit in direptionem, paucis caesis et vulneratis aut captivitati reservatis. Nec mora fraude domini de Bethunca Judoci de Peena, falluntur nobiles cum ante Bethuneam recipiendam sese xxviii<sup>a</sup> dicti mensis dedissent, ubi praefatus Philippus cum omni virtute militari Francorum citra Parisius et Sommam fluvium affuit, et caesis ibidem tam equestribus quam pedestribus non paucis, ut moris est Francorum, denarios, non mortem in fuga adversariorum appetentium, praeter occisos aut prostratos de Brabantia, Ghelria, Flandria, Almannia, Hannonia, etc., captivi servati sunt, illustris Karolus dux Ghelriae, Herbertus de Nassoua comes, et seneschallus Brabantiae dominus de Bossut et quamplures alii equestris ordinis viri strenuissimi que bellatores regis Romanorum, qui dietae non interfuit Antwerpiae febricitans, aut ut alii dixerunt epydimiaca praeventus aegritudine, ut mortuum rumore vano plures eum existimavere. Porro captivi producti ad Sanctum-Oudomarum, ibidem praesente Philippo de Crievecuere tanquam tenente locum et vicem regis Francorum, alloquuti fuerunt ad instar derisoriae quod ultra dies quibus expectati fuerant tardassent in via. Nichilominus tracti usque Dourlentium opidum ubi, camera regis pro eis deputata, manserunt quousque rex eos Parisius mandare voluit, ubi, cum res inno-

tuisset, praepositus Parisiensis et alii signa laetitiae pro victoria, campanarum sonitu atque clangore tubarum, illico ferialiter ostentari fecerunt. Sed in luctum id breve gaudium sequenti die convertebatur, cum idem praepositus regias litteras publicas ad precessionem pro eo coactus sit producere, quibus continebatur regis serenissimi fuga a facie Britonum et eorum qui se contra ipsum in arma juxta Nannetensem civitatem contulerant, ubi de regio exercitu ferè xv<sup>m</sup> cruenta caede, mediantibus Almannis per mare sub ductore Balduino de Burgundia in subsidium adductis, ut fertur, prostrata sunt, et civitas Byturicensis factione Britonum vel adversariorum ex integro fuit incinerata, rege vix ad castrum quoddam se conferente in salutem, caesis nobilibus multis et bellicosis, parcoque regali cum omnibus bellicis instrumentis amisso. Quae omnia Parisius delata provocabant ex ore lactantium et infantium pro rege fieri processionem devotissimam in fine julii mensis. Quo tempore procuraverant negotiatores Angliae prolongationem induciarum xv annorum inter regem Angliae Henricum de Richemondo et Flamingos; unde in principio augusti, Anglicis de Calisia et Guiza transitum habere permittentibus per patriam nonnullos de garnizonno Gravelingensi, factum est ut Anthonius de Auxi, cujus sororem Philippus de Crievekuer habuit uxorem, cum suis ex Sancto-Oudemaro vellet reditum illorum impedire, sed captus ab eis ad opidum Brugborch mancipatus custodiae fuit cum aliis conceptivis. Eodem tempore dieta alia campalis inter Henricum de Richemont et filium ducis Clarentiae tenebatur in Anglia pro contentione regnandi, cumque Yoreksensium pars in Yrlandiam migrare cogeretur, prorumpens inde frequenter ascitis Noorthumbriis et Suutfolek, victores tandem evasere, etc. At ubi non apparetur objectio regis Romanorum in propria, concilio indicto fuit ordinatum ut nomine principis juvenis, videlicet ducis Philippi de Austria, designarentur Adolphus Clivensis dominus de Ravesteyn tutor ipsius et Philippus ejusdem Adolphi filius supremus Flandriae capitaneus, praestito juramento fidelitatis, ut patriam ipsam et armis et vi defenderent ab adversariis qui undique insidiati sunt qualiter eam ditioni subjugarent regis Francorum, unde cum Francis Arenbergenses Lemburgiam, Lucemburgiam et alias patrias incursare coeperunt. Ipse vero capitaneus Arthesiae Philippus de Crievekuer, munitis villis ad oram dietae patriae, cum captivis Bethunici belli, sabbato xxvi<sup>m</sup> julii supradicti Parisius ascendit, praemissis armigeris ad regem Franciae campos

tenentem contra Britones. Ipse vero Romanorum rex necdum convaluit; juxta fluvium in Bruxellam se tenens praemisit, alterata lege Gandavi post gloriosissimae Virginis Mariae diem celebrem Assumptionis, ut omnimodis adversum regales Franciae fieret expeditio bellica, in qua difficulter Gandenses exhortati consensum praebabant, soluto a captivitate Adriano de Vyleyn, domino de Reeseghem, etc. Petebant autem Hollandrini ac Zelandrini mare ingredi cum Danis, qui plurimum illud infestum tenebant, sed ipsis non est consensus occasione praedandi datus, sed potius piscandi licentia impetrata ab ipsis Francis sub certo numero navium atque hominum: pariformiter cum Flamingis actum est. Toto mense augusto, diversis in locis observatae fuerunt conventiones et interlocutiones deputatorum trium statuum Flandriae, videlicet spiritualium, nobilium et vulgarium cum rege Romanorum, qui apud Bruxellam cum filio suo libenter armatam in hostes parasset, tam contra Francos quam contra Leodienses, sed, quamvis nobiles eidem gessissent plurimum favoris, dummodo denariorum collecta sufficiens pro stipe ministraretur. In quam sententiam deputati pro statu ecclesiastico necnon pro villis et locis patriae Flandriae consentire nolentes, dixerunt se pro pace fienda, non pro mantenentia guerrarum aliquid plus posse conferre se, cum tot annis protelata guerrarum commotio exhausisset omnem eorumdem paene substantiam. Itaque divisione sic stante periculosa, pendebat salus patriae cum fortuna ad utrumlibet. Nichilominus ad West-Flandriam ab incursibus Francorum tutandam certus numerus armigerorum in Gravelinga, Brogburgo, Casleto, Bergis, Duunkerecka, Furnis et in Novo-Portu missus est. Quaedam admisere extraneos, quaedam loca refutabant eos, patriotis intromissis. Septembri mense signifer ille Philippus, non modo dominus des Quordes, sed magnus admiraldus regni Francorum appellatus ob insignia bella per ipsum tam artificiose perpetrata, apud opidum Sancti-Oudomari ditissimum statuit immorari, cum ex una domo gloriabatur se valorem xxxi<sup>m</sup> aureorum invenisse, neque sine causa servaturum se ibidem auspiciabatur, tanquam locus ille ad conquestandam nedum Calisiam sed Flandriam totam latissimus atque planissimus gradus esset; capitaneus enim Calisiae captivitati mancipatus tandem Francis opidum clam paraverat, sed defecit, etc. Cumque Gandavi nova lex dissolveretur, ex commotione dominus Gerardus de Gistella ballivus cessit, nec mora major decanus negotiorum a magistratu communitatis cum nonnullis ad regem

Romanorum Bruxellam petiit querelam delaturus, rumore vano currente de morte regis Francorum et captivitate nobilium, inter quos numerabatur dominus Anthonius de Burgondia, de nuperrima Britonum victoria, etc., etc. Ferebant enim aegre Gandenses praefatum decanum majorem Mathiam Speyaert cum fratribus de Quercu sibi cohaerentibus, quod ad summam ferme mille et quadringentarum librarum grossorum opidum ipsum compresserat. De Brugis vero multo major summa denariorum, ut in compotis resignatis habebatur, emulsa fuit; unde mirantibus negotiatoribus ad manutenendum bellum manum subtrahere pro succursu regis. Visum est expeditius ne, quamdiu munera tam grata principi fierent, generalis pax impediretur, quae paucis antea diebus oblata fuit per generum suum ipsi Romanorum regi cum resignatione civitatis Attrebatensis et aliorum opidorum citra Sommam uti Bethuncae, Bapalmis, Ariae et Sancti-Oudomari. De qua quidem oblatione, cum rex Romanorum minime flecti potuisset quin omnia repetenda diceret a suis praedecessoribus possessa, gener infecta re contra Britones et alios ligeos ipsius regis Romanorum profectus est, et perdidit mox idem rex Romanorum opidum Sancti-Oudomari, necnon Morinum, innumera denariorum impensa ad manutenendum amissa. Nec ad novas belli machinas ob id vulgus induci plus voluit donec minaci ferro cogeretur. Pro colligendis igitur stipendiis facta fuit conventio omnium tam villarum quam patriarum archiducis Philippi filii regis, non comparentibus deputatis aliquibus de Gandavo, quidam ad eufortunium, quidam ad perniciem, contemptum hunc auspiciati sunt posse spectari.

Octobri igitur mense, anno salutis ut supra, praemeditatus est rex Romanorum velle de novo modo rebellare Gandenses cum Tornacensibus. Quapropter rex mandavit rectoribus Tornaci pellere a se dominum Johannem de Reeseghem et Adrianum de Likerke, qui cum Francigenis conatus est deliberare nisi Gandenses ipsum in suo recipere vellent opido. Ingressus est autem opidum cum pace declarans se non esse vel a rege Romanorum vel a quovis patria et opido natali relegatum, rogans admitti tanquam filius obediens, qui necdum ipse vel praedecessores ejus cives et filii civium a multis annis opido reperti fuerant infesti. Legiferis autem non respondentibus tam votive, negotiorum omnes decanos repente convenire fecit, ex quibus pars una quae minor erat, rem deferendam regi Romanorum dic-

tabat, altera distulit offerens se suaque omnia pro eo sponte prius exponenda quam talem opido excludi. Quid plura? Pendentibus rebus de peste Francorum in Britannia rex certiorabatur, et de patre atque Sigismundo avunculo suo duce Austriae qui cum exercitu gravissimo contra Venetos in campum exierat; prodixerant vero Veneti de tributariis Turchis in eos fere XII<sup>m</sup>, et strages magna perpetrabatur. Item unus de praecipuis traditoribus castris Sancti-Oudomari, cui nomen Julianus, alias Lixa, solitus pisces inferre domibus civium dicti castris, miles creatus et dominus de Myn vocitatus, unacum magistro Philippo supra Sanctum-Ligerum in manus Burgundorum de Broghborch incidit, et regi Romanorum apud Bruxellam ejus examen oblatum est. Quam ob rem rex dietam in Tenremonda statutis omnium patriarum edixit, circiter VIII octobris, ubi nec comparuit nec per suos respondere placuit, sed apud Hulst ecclesiastico statui diem assignavit. Machinamenta enim quorundam Romanorum regem apud Bruxellam tardare fecerunt, quia cives cum communitate Gandensi, quantum ad contribuendum denarios, dicti regis petitionem expresse refutabant, Antwerpiensibus eo tempore reconciliatis cum Bruxellensibus super aliqua differentia. Philippus, princeps juvenis, pro quaestu deferebatur ad diversa loca, cum non haberetur alius modus extorquendi pecunias. Accersiti legiferi Gandenses a rege Romanorum reportabant nisi dominus de Reseghem per dominum abbatem Sancti-Petri et Philippum de Burgundia, dominum de Bevere, vellet eorum dictis acquiescere (primus de ordinatione articulus), opido teneretur excludi. Qui cum nollet exire, res ad arma trahi visa fuit, et satis minaci verbo rex Angliae Henricus regi Romanorum scripsit, cujus pater amisit Novam-Civitatem post obsidionem XVI mensium et ad regem Hungariae totum dominium ipsius defecit, caesis non paucis et in fuga versis hominibus imperatoris, ex quibus reliquiae peciarum ad filium imperatoris regem Romanorum usque in Brabantiam et Flandriam descenderunt. Petiit igitur rex a clero Flandriae summam XII<sup>m</sup> pro legatione sua versus Urbem ut obedientiam sanctissimo nostro praestaret Innocentio octavo summo pontifici. Sed inter haec ardua, quod actum est sciri cito minime concessum est, nec quod VIII<sup>m</sup> concesserit clerus perditis privilegiis et consuetudinibus alias habitis.

Novembris die nona, cum jam legiferi et officarii per commissarios regis Romanorum in Gandavo depositi fuissent, agentibus dominis Adriano

de Vileyn, alias de Lykerke, Johanne de Reeseghem, Leonio de Massemine, Johanne Copenolle et ceteris adhaerentibus eisdem per relegatos et admissos, novi legiferi utriusque banchi scabinalis et duo decani clerum informantes de certis articulis tam pacem cum Francis, quam foedus nuper contractum cum rege Romanorum continentibus, eundem clerum cum aliis statibus et membris Flandriae Gandavi ad dietam invitaverunt ad medium bonum universalis pacis inveniendum, fuitque dies assignata xxiii novembris, quem rex Romanorum praeventit diversis munitionibus armigerorum, necnon induciis x mensium cum socero suo rege Francorum, quas revocabant praefati de Gandavo cum insinuatione procedendi contra dictum regem Romanorum, etc.

Romanorum rege Brugis in principio mensis januarii existente, cum esset rectoribus opidi gratus, sed communi populo gravis ob continuam denariorum impositionem et colligentium exactionem, qui satis minatorie visi sunt exactionem hanc prosequi, clerus qui diem assignatam compariendi in Gandavo transierat, timore magis quam amore repetiit mediare disturbium quod inter eundem regem et rectores Gandenses nuper renovatum publicis etiam invasionibus fuerat. Temptavit ergo clerus dirigere nuntium ad illos Gandavi ut concederetur accessus pro medio concordationis ne vulnus renovatum et apertum exulceretur in pejus. Revertente nuntio, clerus accepit conditionalem similem si cum tribus membris consentire vellent Brugenses relictis illis de Franco, facile satis flecti posse ab intento sperandum erat. Quae responsio vulgaribus placuit, et interim Johannes de Coppenolle profectus ad Philippum de Criefkuer optinuit ut per Lizam in Gandavum introduceret denuo Francigenas. Interea v<sup>ta</sup> januarii ante Hulst, postea ante Aldenardam venerunt, sed fugati, profecti sunt. Cumque clerus laborabat diligenter, circiter mille sexcenti e Gandavo profecti, cunctis ignorantibus quorsum fortuna tales vocare disposuerit, nonnullis eos asserentibus adire Teneraemundam aut Aldenardam sive Geraldimontem, die ix<sup>a</sup> januarii, sive de consensu civium sive quadam subtilitate, Curtraco sese receperunt, valido clamore diluculo domino d'Esterées capitaneo opidi concitato, qui castrum petiit in quo se tutavit. Nocte vero praecedenti Philippus de Burgondia, dominus de Vere, de Bevere, etc., per ipsum opidum iter ad regem Brugis fecit ex Bruxella, descendens ubi conthoralis sua in puerperio manserat, et consultatione habita mox Roma-

norum rex praemisit Philippum de Ravesteyn versus Curtracum ad succursum castrum, qui magna deliberatione arma rebellibus objecit, sed jam per Johannem de Heula castrum redditum erat, qui postea resignare cupiens, mox ab Adriano de Likerke occisus est, ejectis omnibus aliis in manu forti. Quae dum fierent, impetu suo Flandriam ab austro et meridie vastabant Franci ex opido Sancti-Oudomari prosilientes in Casletenses caesis ferme quingentis. Praedones itaque terras marique piratae patriam obsiderunt, quae diu bellis externis jam domesticis coepit agitari, communitate Gandensium primos inchoata tumultos, quae, cum ante Hulst, in quo opido plures regis Romanorum partem observantes sese receperant, circiter xx aut paulo plus amiserit, in fuga repetiit Gandavum. Mox marchio Antwerpiensis ex captivis capuciatas de Gandavo egressis viii vel ix in opposito opidi Antwerpiae super aggerem jugulari fecit; e converso Gandenses praecipue negotiatores, gens vilis servitutis ad raptum facilis exiit. Quae velut turbo cum bellicis machinis instructa quas ob pericula glacierum in itinere reliquit, irruit ad Aldenardum capiendum; sed Harpinus, scutifer, capitaneus opidi pro rege Romanorum propulsavit gentem illam, quae, furibundo impetu, duce Adriano de Likerke, cum assultu cepit Curtracum custodibus aut se opponentibus caesis: optento opido castrum per dedicationem sequenti mane recepit de manu domini Johannis de Heule, quem paulo post manu propria dictus Adrianus jugulavit; et haec de Gandensibus sub brevitate. Nunc de terrificamotione communitatis villae Bruggensis hoc est sciendum qualiter septem et decem negotiatores inter se sub suis decanis tumultuabant, tum quia carpentator unus accusatus apud regem per Conrardum, qui se fatuum regis fingebat, cum esset ad mala prudens et argutus, breviter lesae majestatis reus in verbo quasi dixisset audiente Conrardo cum aliis assidentibus: « Si quis vellet regem salutare, » prospiceret eum transeuntem, » subjunxit illico carpentator: « Conducat » cum dyabolus et omnes qui cum eo transeunt aut diligunt. » Descendens fatuus Conrardus capi fecit eum contestans per assidentes eum regi maledixisse. Mox obtruncatur carpentator, et subsequitur motio, cum jam in libera plus civitate libere loqui non liceret. Ego tamen in causam rectorum regis et nobilium suorum nimiam exactionem denariorum traherem, necnon eorumdem machinationem qua suptiliter vocato rege conati sunt tractare loci illius opulentissimi despoliationem. Quod quidem probabiliter

hoc modo temptatum fuisset, quia rex Romanorum omnes suos nobiles accersiri fecit, et subsequebatur armatorum gardia quam Philippus Clivensis de Ravesteyn ductabat circa Brugis, nec ingressum optinuit, quemadmodum in castrum Curtracensem autumaverat, occasione cujus ipse praedictus Johannes de Heule fuerat occisus et omnes praecipitati desuper in Lizam ejus socii. Sic Philippus versus Slusam, et gardia dissolvebatur hinc inde. Penultima vero januarii, schultetus villae Brugensis, dominus Petrus Langhals et complices sui munierunt domum regiam machinis et instrumentis in vasis ne conceptus opinionis conclusae proderetur, et rex armis suis indutus incedebat ad theatrum ante domum villae cum suis architenentibus ac nobilibus, videlicet comitibus de Polano, de Sora, etc., firmatoque loco picarii vocem dederunt : « *Velle! velle! velle!*<sup>1</sup> » Concite, cum vox haec audiretur, disparuit a loco congregatio, et continuo mulieres per vicos clamando discurrebant : « Omnes interficiuntur, » nunciantes. Continuo sub decanis suis in furore negotiatores accurrentes forum intercepere. Quid plura? Rex in primis captivus accipitur cum nobilibus suis, et custodiae mancipati sunt cancellarius Carundelet, praesidens magister Paulus de Baenst, consilarii ejusdem : magister Georgius Baert, magister Thomas Baradock, etc. Quaesitus schultetus ad L libras grossorum positus est partium quibuscumque deliberantibus eum; proditur fuisse visus apud Augustinenses, nec post dampnificum valde scrutinium ibidem et alibi factum reperiri potuit, sed in habitu fratris minoris dominus Georgius de Bolle, suus familiaris, temptans cum ceteris fratribus glaciem rumpere, de ordinatione decanorum captus est, cum missali libro villam exiturus, et reductus rogatur ut antequam carceres intraret, celebrare vellet, etc., vix unquam in latino litteras interpretatus, sed a vili simplicique, sicut magister ejus, conditione provectus a rege Romanorum, et cinctus fuit baltheo in bello Morinensi. Captus et alius familiaris ejus fuit clyens et executor malivolus Petrus. Hic distractus primus fuit supra bancum sive sippum per ipsum fabricatum ad audiendum examen uniuscujusque malefactoris; post quem Johannes de Nova-Curia filius Michaelis, dictus aquarum comes, qui multos accusavit in tortura sua, a qua dum relaxaretur, ipse potius mortem pati maluit quam simili torturae subjeci, unde revocavit statim omnes quos accusaverat, dicens quod injuste prae timore poenae

<sup>1</sup> Ce mot : *Velle! velle!* est ici pour : *Pille! pille!*

fecisset. Consequenter omnes a tribus annis citra qui deputati fuerunt, diversis in officiis creatis novis officariis, ferme ad ducentos accepti fuerunt captivi, quos cum carceres nequiverunt, domus villae suscepit. Aulfugit receptor generalis Flandriae Rolandus Fevere, necnon comes de Zora, Conrardus de quo supra, etc. Propter quod communitas volens assicurari de firmiori reservatione, regem Romanorum et dominum de Bevere, necnon aliquos nobiles introduxit in domum nominatam Craenenbouch; architenentes vero regis ad propria ejecti. Cepit communitas omnia quae repperit in domo regis; in qua, cum Philippus de Ravesteyn etiam sua recondiderat, scribens e castro Slusae repetiit sua sibi dirigi, addens quod bene de persona regis qualiter tractarent providerent, quae littera fuit Gandensibus ostensa; qui cum magno numero exierant et deputatos a Brugensibus mandatos comitabantur. Nationes tamen diversarum provinciarum instanter requisierunt ne intromitterentur cum deputatis nisi certa quantitas, et hoc idem in mandatis a rege dominus de Bevere habuit, qui sequenti die post Purificationem Beatae-Mariae venit ante portam et ne rex Gandensibus traderetur efflagitavit. Petiit et ipse dimitti cum illustris et praeclara conjunx ejus apud Bruxellam in puerperio fluctuabat prae tristitia. Sed communitas pulchra quaedam verba regi spondit, sed nec unum de captivis cum eo tam cito licentiare cogitavit. Convenientibus proinde penes eundem regem deputatis de Gandavo Wilhelmo de Camera, Philippo Wielant, Philippo de Syccle et ceteris, collaerimantibusque simul antequam sonus vocis perciperetur, rex ipse suam primum et postea deputati querelam suam aperuerunt: multorum ignorantiam habuisse regem ferunt, alii aliter de singulis deposuerunt. Ventum est ad hoc postremo ut foedus pacis conclusae per principales tres villas Flandriae cum genero suo rege Francorum denuo reformaretur; annuit Romanorum rex, nec aliud se velle quam pacem cum genero postulabat. Sed quia cum duce Britanniae tale foedus inierat ut nec unquam alter sine altero reconciliaretur cum rege Francorum, ait difficilem pacem esse rependiendam, insuper se vereri plurimum, cum Ferdinandus, rex Hispaniae, etc., pollicitus erat deliberare cum persolutione stipendiorum x<sup>m</sup> armatorum per annum, donec filia Margareta, regina Franciae recuperaretur et connubio restituta esset primogenito Ferdinandi, cujus filiam primogenitam optulerat duci Philippo de Austria comitique Flandriae copulandam idem ipse Ferdinandus rex. Ad quod deputati longa relatione perpulchre